
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

08.06.2023 г. Менделеевск № 339 

 

 

Об утверждении Положения  о конкурсе по 

присуждению стипендии   Главы  

Менделеевского  муниципального района 

Республики Татарстан для поощрения  

одаренных обучающихся по итогам   2022- 

2023   годов за счет средств бюджета   

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах учреждения местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан,   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Учредить 10 (десять) стипендий Главы Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан для поощрения  одаренных обучающихся по итогам   

2022-2023   годов в 2023 году по следующим номинациям: 

- «Юный инженер-исследователь»; 

- «Лучший социальный проект»; 

- «Лучший общественный деятель»; 

- «За вклад в развитие и сохранение малой Родины»; 

- «Медиа-персона». 

2.  Утвердить Положение о конкурсе по присуждению  стипендии Главы 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан согласно  

приложению 1. 

3. Утвердить состав муниципальной комиссии по присуждению  стипендии 

Главы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан согласно 

приложению 2. 



4. Предусмотреть финансово-бюджетной палате Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан (М.В. Григорьев) осуществить 

финансирование стипендии Главы Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме  200,0 тыс.рублей  за счет средств местного бюджета. 

5. Опубликовать настоящее постановление на  портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

https://mendeleevsk.tatarstan.ru/index.htm.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ по социальным вопросам Д.Ш.Ханзарова.   

  

Руководитель                                                                                            Р.Р.Искандаров

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 



                                  Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан  

от 08.06.2023 г. N 339 

 
  

Положение  

  о конкурсе по  присуждению    стипендии Главы Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан одаренным обучающимся 

общеобразовательных учреждений 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты  

стипендий Главы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

(далее -  стипендия  Главы). 

1.2. Стипендия Главы присуждается одаренным обучающимся 

общеобразовательных учреждений Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

1.4.    Стипендией Главы является денежная премия в фиксированном размере.  

1.5. Количество и размер стипендии Главы в денежном выражении 

устанавливается настоящим положением. 

1.6.    Главными целями присуждения стипендии Главы являются: 

- поддержка одаренных обучающихся на повышение качества обучения по 

предметам, мотивированных в своей образовательной, общественной, научной 

деятельности на достижение высоких результатов;  

- материальная поддержка одаренных детей. 

1.7. Кандидатами на присуждение стипендии Главы могут быть победители и 

призеры международных, всероссийских, региональных, муниципальных конкурсов, 

лауреаты и дипломанты выставок и конференций всех уровней от 14 до 18 лет (возраст 

считается на момент участия в мероприятиях). 

1.8. Стипендия Главы присуждается за достижения и результаты в текущем 

учебном году. 

1.9. Предоставление стипендии осуществляется за счет средств бюджета 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. 

1.10. Стипендия Главы присуждается кандидату один раз в год. 

 

2. Наименования номинаций 

 



2. Учреждаются следующие наименования номинаций: 

2.1.  «Юный инженер-исследователь» (2 стипендии, размер  по 20 000,0 рублей). 

2.2. «Лучший социальный проект» (2 стипендии, размер по 20 000,0 рублей). 

        2.3. «Лучший общественный деятель» (2 стипендии, размер по 20 000,0 рублей). 

        2.4. «За вклад в развитие и сохранение малой Родины» (2 стипендии, размер по 

20 000,0 рублей). 

2.5. «Медиа-персона» (2 стипендии, размер по 20 000,0 рублей). 

 

3. Условия проведения конкурса 

 

3.1. Право выдвижения кандидатов на Конкурс награждения стипендией Главы 

(далее-Конкурс) предоставляется общеобразовательным учреждениям. 

3.2. В целях участия обучающихся в Конкурсе, образовательными учреждениями 

в Конкурсную комиссию, предоставляются следующие документы: 

личное заявление (согласие) обучающегося на участие в Конкурсе; 

справка руководителя общеобразовательного учреждения, содержащая 

информацию о достижениях обучающегося общеобразовательного учреждения и 

содержащая сведения в соответствии с критериями отбора установленными 

приложением 1 к настоящему Положению. Справка предоставляется на бумажном и 

электронном носителях; 

копии документов, наградных материалов, подтверждающих достижения и 

результаты обучающегося; 

согласие родителей (законных представителей) обучающегося на обработку 

персональных данных (приложение 2 к настоящему Положению). 

3.3. Документы, указанные в пункте 3.2. настоящего Положения 

предоставляются в Конкурсную комиссию   в срок до  20 мая 2023 года. 

3.5. Итоги Конкурса подводятся в  мае текущего года. 

 

4. Критерии и алгоритм конкурсного отбора 

 

4.1. Конкурсный отбор обучающихся (далее также - конкурсанты) проводится на 

основании критериев отбора, установленных приложением 1 к Положению. 

4.2. Документы на обучающихся, представленные общеобразовательными 

учреждениями в Конкурсную комиссию, анализируются и оцениваются всеми 

членами Конкурсной комиссии. 

Итоговым результатом является общий балл по каждому конкурсанту, 

выставленный всеми членами Конкурсной комиссии. 

4.3. На основании выставленных баллов Конкурсная комиссия составляет 

рейтинг конкурсантов. 



4.4. Победителями Конкурса считаются обучающиеся, набравшие наибольшее 

суммарное количество баллов по критериям отбора.  

4.5. Результаты конкурсного отбора утверждаются постановлением  

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан на основании итогового протокола Конкурсной комиссии. 

4.6. Информация о победителях конкурсного отбора размещается на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Порядок  награждения 

 

5.1. Победителям Конкурса вручается свидетельство о стипендии Главы 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан (далее - 

свидетельство). 

5.2. Свидетельство вручается в торжественной обстановке в рамках 

празднования Дня  защиты детей. 

5.3. Выплата стипендии Главы обучающимся осуществляется из средств 

бюджета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, в рамках 

муниципальной программы Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан «Развитие образования». 

 
 Приложение 1 

 к Положению о конкурсе по присуждению    стипендии Главы 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

одаренным обучающимся общеобразовательных учреждений  

 

КРИТЕРИИ ОТБОРА 

Критерии отбора Показатели (баллы) 

1 2 

1. Результаты учебных достижений ученика при за 

последние три года максимальный балл — 15 

их позитивной динамике 

1. Средний балл годовых оценок за 9 класс 

2. Средний балл годовых оценок за 10 класс 

3. Средний балл годовых оценок за 11 класс 

 
 

5 баллов за каждый год 

обучения 

2. Результаты очного участия в научно-практических конференциях, смотрах, 

спортивных соревнованиях, творческих конкурсах 

2. 1. Муниципальный уровень 

1 место 

2,3 место 

2 балла 

1 балл 



2.2. Региональный уровень 

1 место 

2 место 

З место (лауреат) 

5 баллов 

4 балла 

З балла 

 2.3. Федеральный уровень 

  1 место 

2 место 

3 место (лауреат) 

8 баллов 

7 баллов 

6 баллов 

2.4. Международный уровень 

1 место 

2 место 

3 место (лауреат) 

11 баллов 

10 баллов 

9 баллов 

3. Показатели, характеризующие инициативность, высокую активность в 

общественной работе 

3.1. Участие в детских общественных 

организациях, органах ученического 

самоуправления, волонтерских отрядах:  

лидер  

активист 

 

 

 

3 балла 

1 балл 

3.2. Участие в социально-значимых мероприятиях: 

региональный уровень  

муниципальный уровень 

2 балла 

1 балл 

4. Результаты защиты индивидуальных проектов  

4.1. Лучший проект по созданию в 

общеобразовательной организации комфортной 

образовательной среды 

4.2. Лучший проект по созданию комфортной 

городской среды для молодежи 

5 баллов 

 

 

5 баллов 

 

 

Итого баллов 

 

* Согласно перечня интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 

мероприятий направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 

знаний, творческих и спортивных достижений, утвержденных ежегодными 

приказами министерства просвещения Российской Федерации и министерства 

образования и науки Республики Татарстан. 



                                                        Приложение 2 

к Положению о конкурсе по присуждению стипендий Главы 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

одаренным обучающимся общеобразовательных учреждений  

Начальнику МКУ «Управление            

образования исполнительного комитета                                                               

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан                                            

___________________________________ 

                             Ф.И.О.                                                           

 

Согласие на обработку персональных данных 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я,  

 
года рождения, паспорт серии ________________номер _________________выдан 

_________________________________________________ адрес регистрации 

 

 

настоящим даю согласие Конкурсной комиссии по проведению конкурса на 

награждение ежегодным Грантом Главы Менделеевского муниципального 

района в области образования (далее — Конкурс) на обработку персональных данных 

моего ребенка, а именно: ___________________________________________ 

______________________________, фамилии, имени, отчества, даты, месяца, года и 

места рождения, адреса регистрации и фактического проживания, документов, 

необходимых для перечисления денежного поощрения (фотографий, адресов личной 

электронной почты, номеров телефонов, сведений о месте обучения, о наградах и 

достижениях. Целью обработки является организация и обеспечение участия в 

Конкурсе. 

Обработка персональных данных включает в себя совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», в том числе посредством сети «Интернет». Настоящее 

согласие дано на срок, обусловленный совершением процедуры проведения 

Конкурса, отзыв настоящего согласия осуществляется путем предоставления 

письменного заявления оператору обработки моих персональных данных. 

20____г.  

                                                   (подпись)        ( расшифровка подписи) 

  

  
                                   Приложение  

2  к постановлению Исполнительного комитета  



 Менделеевского  муниципального района  

 Республики Татарстан  

от 08.06.2023 г. N 339 

 

Состав муниципальной комиссии по присуждению  стипендии  Главы 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан: 

 

 

 Искандаров Р.Р. -  руководитель исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ, председатель 

 

Члены комиссии:  

 

Ханзаров Д.Ш. - руководитель Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ по социальным вопросам, 

заместитель председателя 

Григорьев М.В. - председатель Финансово-бюджетной палаты 

Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ, член муниципальной комиссии 

(по согласованию). 

Назипов Р.Г. -  член комиссии, и.о. начальника МКУ «Управление 

образования исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ» 

Степанов А.М. -  член Совета МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ», директор МБОУ «СОШ №1 

им. Героя Советского Союза М.С. Фомина г. 

Менделеевска» 

Зырянова Н.А. - член комиссии, заместитель начальника МКУ 

«Управление образования исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района РТ» по 

воспитательной работе 

Гайфуллина Л.М. - член комиссии, заместитель начальника МКУ 

«Управление образования исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района РТ» по учебно-

методической  работе 

Гимазетдинова 

Э.Х. 

- член комиссии, старший методист МКУ «Управление 

образования исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ» 

Волкова Н.М. - член комиссии, методист МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ» по воспитательной работе 

Мартынова Л.А. - член комиссии, методист МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района РТ» по естественно-

математическому циклу 



Гильфанова Э.Р. - член комиссии, методист МКУ «Отдел образования 

Алексеевского    муниципального района Республики 

Татарстан» по национальному образованию 

 

  


